



ЗАКОН

Республики Башкортостан

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Башкортостан

Принят Государственным Собранием – Курултаем Республики Башкортостан 26 ноября 2020 года.

Статья 1

В статье 2 Закона Республики Башкортостан от 27 февраля 1992 года № ВС-10/21 «О праздничных и памятных днях в Республике Башкортостан» (Ведомости Верховного Совета и Правительства Республики Башкортостан, 1992, № 1, ст. 12; Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 1997, № 11 (65), ст. 704) слова «Президента Республики Башкортостан» заменить словами «Главы Республики Башкортостан».

Статья 2

Внести в Закон Республики Башкортостан от 11 мая 1995 года № 1-з «О порядке опубликования и вступления в силу законов Республики Башкортостан, актов Государственного Собрания – Курултая Республики

Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 1995, № 6 (36), ст. 195; 2001, № 5 (125), ст. 301; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2003, № 6 (162), ст. 292; 2006, № 23 (245), ст. 1397; 2012, № 6 (372), ст. 301; 2015, № 9 (483), ст. 410) следующие изменения:

- 1) в части первой статьи 3 слово «Президента» заменить словом «Главы»;
- 2) в статье 6 слово «Президента» заменить словом «Главы»;
- 3) в абзаце первом статьи 7 слово «Президента» заменить словом «Главы»;
- 4) в абзаце первом статьи 8 слово «Президента» заменить словом «Главы».

Статья 3

Внести в Закон Республики Башкортостан от 25 декабря 1996 года № 65-з «О Своде законов Республики Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 1997, № 4 (58), ст. 232; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2006, № 17 (239), ст. 1053; 2008, № 13 (283), ст. 765; 2011, № 12 (354), ст. 703) следующие изменения:

- 1) в абзаце шестом части второй статьи 1 слова «Президента Республики Башкортостан» заменить словами «Главы Республики Башкортостан»;
- 2) в части первой статьи 4 слова «Президентом Республики Башкортостан» заменить словами «Главой Республики Башкортостан»;
- 3) в части третьей статьи 5 слова «Президент Республики Башкортостан» в соответствующем падеже заменить словами «Глава Республики Башкортостан» в соответствующем падеже;

4) в статье 7:

а) в абзаце третьем части первой слова «Президента Республики Башкортостан» заменить словами «Главы Республики Башкортостан»;

б) в части второй слова «Президента Республики Башкортостан» заменить словами «Главы Республики Башкортостан».

Статья 4

В пункте 4 статьи 10 Закона Республики Башкортостан от 15 февраля 1999 года № 216-з «О языках народов Республики Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 1999, № 8 (92), ст. 472; 2002, № 5 (143), ст. 276; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2003, № 8 (164), ст. 398; 2006, № 23 (245), ст. 1396; 2010, № 3 (321), ст. 63) слова «Президент Республики Башкортостан» заменить словами «Глава Республики Башкортостан».

Статья 5

В части 1 статьи 16 Закона Республики Башкортостан от 31 декабря 1999 года № 44-з «Об основных гарантиях прав ребенка в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 2000, № 4 (106), ст. 281; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2004, № 10 (184), ст. 532; 2005, № 17 (215), ст. 871; 2010, № 3 (321), ст. 65; 2014, № 9 (447), ст. 424) слова «Президентом Республики Башкортостан» заменить словами «Главой Республики Башкортостан».

Статья 6

В части 2 статьи 3 Закона Республики Башкортостан от 9 января 2002 года № 292-з «Об организации деятельности органов опеки

и попечительства в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 2002, № 4 (142), ст. 204; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2007, № 2 (248), ст. 6; 2008, № 1 (271), ст. 7; № 22 (292), ст. 1269; 2014, № 22 (460), ст. 1065) слова «Президентом Республики Башкортостан» заменить словами «Главой Республики Башкортостан».

Статья 7

Внести в Закон Республики Башкортостан от 28 апреля 2004 года № 76-з «О порядке внесения изменений и дополнений в Конституцию Республики Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2004, № 10 (184), ст. 527; 2006, № 23 (245), ст. 1397) следующие изменения:

1) в пункте 2 статьи 2 слова «Президент Республики Башкортостан» заменить словами «Глава Республики Башкортостан»;

2) статье 5 слова «Президент Республики Башкортостан» в соответствующем падеже заменить словами «Глава Республики Башкортостан» в соответствующем падеже;

3) в статье 8 слова «Президент Республики Башкортостан» в соответствующем падеже заменить словами «Глава Республики Башкортостан» в соответствующем падеже;

4) в статье 9 слова «Президент Республики Башкортостан» в соответствующем падеже заменить словами «Глава Республики Башкортостан» в соответствующем падеже.

Статья 8

В части второй статьи 6 Закона Республики Башкортостан от 3 июня 2004 года № 82-з «О порядке исчисления стажа муниципальной службы в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания –

Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2004, № 11 (185), ст. 597; 2006, № 5 (227), ст. 236; 2008, № 13 (283), ст. 766; 2011, № 21 (363), ст. 1579; 2013, № 9 (411), ст. 347) слова «при Президенте Республики Башкортостан» заменить словами «при Главе Республики Башкортостан».

Статья 9

Внести в Закон Республики Башкортостан от 20 июля 2004 года № 96-з «Об управлении государственной собственностью Республики Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2004, № 15 (189), ст. 872; 2006, № 17 (239), ст. 1058; 2007, № 4 (250), ст. 137) следующие изменения:

1) в статье 3 слова «Президент Республики Башкортостан» в соответствующем падеже заменить словами «Глава Республики Башкортостан» в соответствующем падеже;

2) в абзаце первом части 2 статьи 6 слова «Президент Республики Башкортостан» заменить словами «Глава Республики Башкортостан»;

3) в части 2 статьи 12 слова «Президентом Республики Башкортостан» заменить словами «Главой Республики Башкортостан»;

4) в статье 14 слова «Президент Республики Башкортостан» заменить словами «Глава Республики Башкортостан».

Статья 10

Внести в Закон Республики Башкортостан от 25 марта 2005 года № 173-з «Об обеспечении общественной безопасности в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2005, № 8 (206), ст. 368; 2006, № 23 (245), ст. 1397) следующие изменения:

1) в статье 9 слова «Президент Республики Башкортостан» в соответствующем падеже заменить словами «Глава Республики Башкортостан» в соответствующем падеже;

2) в статье 11 слова «Президентом Республики Башкортостан» заменить словами «Главой Республики Башкортостан».

Статья 11

В части 1 статьи 4 Закона Республики Башкортостан от 22 декабря 2008 года № 83-з «О республиканском регистре муниципальных нормативных правовых актов» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2009, № 4 (298), ст. 132; 2012, № 18 (384), ст. 840; 2013, № 3 (405), ст. 103) слова «Президентом Республики Башкортостан» заменить словами «Главой Республики Башкортостан».

Статья 12

Внести в Закон Республики Башкортостан от 13 июля 2009 года № 145-з «О противодействии коррупции в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2009, № 17 (311), ст. 1087; 2011, № 12 (354), ст. 697; 2012, № 21 (387), ст. 1002) следующие изменения:

1) в статье 5 слова «Президент Республики Башкортостан» в соответствующем падеже заменить словами «Глава Республики Башкортостан» в соответствующем падеже;

2) в части 1 статьи 10 слова «Президент Республики Башкортостан» заменить словами «Глава Республики Башкортостан».

Статья 13

В статье 4 Закона Республики Башкортостан от 26 мая 2010 года № 268-з «О порядке присвоения и сохранения классных чинов

государственной гражданской службы Республики Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2010, № 12 (330), ст. 671; 2011, № 22 (364), ст. 1656) слова «Президент Республики Башкортостан» в соответствующем падеже заменить словами «Глава Республики Башкортостан» в соответствующем падеже.

Статья 14

В абзаце третьем части 2 статьи 2 Закона Республики Башкортостан от 14 июля 2010 года № 300-з «О гарантиях равенства политических партий, представленных в Государственном Собрании – Курултае Республики Башкортостан, при освещении их деятельности республиканскими телеканалом и радиоканалом» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2010, № 16 (334), ст. 974) слова «Президента Республики Башкортостан» заменить словами «Главы Республики Башкортостан».

Статья 15

В части 2 статьи 13 Закона Республики Башкортостан от 30 декабря 2010 года № 351-з «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов Республики Башкортостан и органов местного самоуправления» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2011, № 9 (351), ст. 401; 2014, № 15 (453), ст. 698) слова «Президент Республики Башкортостан» в соответствующем падеже заменить словами «Глава Республики Башкортостан» в соответствующем падеже.

Статья 16

В абзаце первом части 2 статьи 15.1 Кодекса Республики Башкортостан об административных правонарушениях (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2011, № 16 (358), ст. 1151; 2012, № 1 (367), ст. 9; № 3 (369), ст. 142; № 10 (376), ст. 517; № 21 (387), ст. 1000; № 23 (389), ст. 1109; 2013, № 3 (405), ст. 94; № 12 (414), ст. 486; № 15 (417), ст. 633; № 18 (420), ст. 783; № 21 (423), ст. 953, 959; 2014, № 9 (447), ст. 420; № 12 (450), ст. 532; № 18 (456), ст. 845; № 22 (460), ст. 1055, 1068; 2015, № 3 (477), ст. 106; № 18 (492), ст. 816; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2015, № 21 (495), ст. 961, 963, 969; 2016, № 11 (521), ст. 532; № 17 (527), ст. 810; № 22 (532), ст. 1017, 1018; 2018, № 5 (587), ст. 208, 214; № 11 (593), ст. 450; № 21 (603), ст. 831; 2019, № 7 (625), ст. 332; № 14 (632), ст. 676; № 22 (640), ст. 1140; 2020, № 4 (658), ст. 177; № 6 (660), ст. 323; № 16 (670), ст. 838; № 22 (676), ст. 1194) слова «Президента Республики Башкортостан» заменить словами «Главы Республики Башкортостан».

Статья 17

Внести в Закон Республики Башкортостан от 1 ноября 2011 года № 457-з «О контроле Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан за исполнением законов Республики Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2011, № 22 (364), ст. 1663) следующие изменения:

1) в статье 7 слова «Президент Республики Башкортостан» заменить словами «Глава Республики Башкортостан»;

2) в части 3 статьи 10 слова «Президенту Республики Башкортостан» заменить словами «Главе Республики Башкортостан».

Статья 18

В части 3 статьи 9 Закона Республики Башкортостан от 1 марта 2013 года № 652-з «О порядке осуществления ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, на территории Республики Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2013, № 9 (411), ст. 345) слова «Президенту Республики Башкортостан» заменить словами «Главе Республики Башкортостан».

Статья 19

Внести в Закон Республики Башкортостан от 5 февраля 2014 года № 42-з «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2014, № 6 (444), ст. 272) следующие изменения:

1) в статье 5 слова «Президент Республики Башкортостан» в соответствующем падеже заменить словами «Глава Республики Башкортостан» в соответствующем падеже;

2) в части 2 статьи 8 слова «Президентом Республики Башкортостан» заменить словами «Главой Республики Башкортостан»;

3) в части 3 статьи 9 слова «Президентом Республики Башкортостан» заменить словами «Главой Республики Башкортостан»;

4) в пункте 3 части 2 статьи 10 слова «Президенту Республики Башкортостан» заменить словами «Главе Республики Башкортостан»;

5) в статье 14 слова «Президенту Республики Башкортостан» заменить словами «Главе Республики Башкортостан»;

6) в части 1 статьи 17 слова «Президентом Республики Башкортостан» заменить словами «Главой Республики Башкортостан».

Статья 20

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.



**Глава
Республики Башкортостан**

Р. Хабиров

Уфа, Дом Республики
7 декабря 2020 года
№ 340-з